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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 30.1.2023 (e hane) me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z.Defrim Kafexhiun. N¢ fillim konstatoi se ka kuorum pér
nbajtjen € mbledhjes.

Kryesuesi - Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé. I nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, Nénkryetar i z.
Fatmir Iska, t€ nderuar anétaré té kuvendit komunal, drejtoré té drejtorive komunale, zyrtaré, pérfaqésues té
KFOR-it, media, té nderuar qytetaré té€ Komunés s€ Rahovecit, kjo éshté seanca e paré (1) pér kété vit kalendarik.
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur me 19 janar, pér kété seancé ka pérgatitur keté

REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Veprimit pér Transparencé Komunale 2023-2027;

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Komunal té Veprimit pér té Zhvendosurit dhe Zgjidhje té

Qéndrueshme né Komunén e Rahovecit;

Shqyrtimi Raportit Financiar pér vitin 2022;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i plotésim-ndryshimit té Rregullores pér Taksa Komunale 01 Nr.80/20 te
datés 28.06.2020, ¢ ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren 01 Nr. 169/21 té datés 26.02.2021;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes t&€ pérgjithshém publik P-
01240-0 né zonén kadastrale Retijé;

8. Shqyrtimi i raporti pér zbatimin ¢ rekomandimeve te auditorit te pérgjithshém sipas Planit té
Veprimit pér vitin 2022;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-05864-0;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-07111-1;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-00251-0;

12. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-03710-0;

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shirytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-03818-0
dhe P-03819-0;

14. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-02352-0;

15. Shqyrtimi i Raportit té Punés sé Kuvendit pér vitin 2022;

16. Shqyrtimi i Raportit t& Punés té Késhillit té fshatit Hocé e Madhe pér vitin 2022;

17. Shqyrtimi i Informatés rreth aktiviteteve té KIKSB-sé pér vitin 2022;

18. Shqyrtimi i Raportit té Punés se Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022;
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19. Shqyrtimi i Raportit t¢ Punés se Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale pér vitin 2022;
20. Shqyrtimi i Raportit té Punés se Komitetit pér Arsim pér vitin 2022;

Kryesuesi — A ka ndonjé pyetje apo digka té tillé, rreth rendit té dités?... Nése jo, atéheré po e vendosim né votim.
K ush éshté pér miratimin e rendit té dités?... Me shumicé unanime miratohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Koryesuesi — Dikush prej anétaréve 1€ kuvendit ka dicka pér té théné rreth procesverbalit té mbledhjes sé kaluar?...
Nése jo, atéher€ po ¢ vendosim né votim, kush éshté “pér’?... Me shumicé unanime miratohet edhe procesverbali i
mbledhjes sé kaluar.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, ekzekutivin, asambleistét.
Fillimisht, besova q€ kryesuesi do ta falénderoj secilin asambleisté pér suksesin né performancé, sepse prej 48
indikatoréve, 23 prej tyre jané t€ asamblesé komunale. N& anén tjetér i kam dy ¢éshtje; Céshtja e paré &shté rreth
stadiumit t& gytetit. Sipas informatave qé i kam, ekziston njé marréveshje né mes FFK-sé¢ dhe Komunés sé
Rahovecit qé t€ rregullohet stadiumi derisa mund té zhvillohen ndeshjet, € mé pas té mregullohet ¢éshtja e fushés
tjetér. FFK e ka béré investimin e saj, Komuna e Rahovecit nuk e ka béré. Eshté fjala pér réré dhe bari qé duhet
vendosur. Kur do t€ béhet dhe sa i pérket stadiumit desha ta pyes kryetarit pér ndonjé lévizje rreth géshtjes sé
lokacionit dicka definitive, sepse gjaté takimit toné té pérfagésueseve té partive politike dhe ministrin, né fund
kemi arritur njé dakordimi né heshtje qé t€ ecim tutje rreth njé lokacioni & stadiumit dhe bashkarisht t’i japim
zgjidhje ¢éshtjes s€ stadiumit t€ qytetit. Ne si LDK votojmé ¢do heré pér kur do té keni nevojé, né dakordim té
ploté me sportistét dhe sportdashésit. Kam pasur shumé shqetésime rreth kompenzimit té bujqve dhe ekonomive
familjare. Ka qené nj€ komision i komunés gé e ka béré njé vlerésim t& démit té vérshimeve, ka ankesa pér
laramani né kompenzim. Sa ka gené vlerésimi i komisioneve té komunés pér démet e shkaktuara?... Sa ka
kompenzuar geveria dhe sa komuna?... N€ ¢oftése nuk jané kompenzuar komplet, pse nuk jané kompenzuar?...
Edona Kryeziu — Pérshéndetje kryesues, kryetar, t€ gjithé t€ pranishmit né kété seancé. Njé pyetje pér drejtorin e
arsimit né lidhje me shkollén fillore né Ratkoc. Ka té bé&jé me gjendjen fizike té shkollés, pér dritare. Informacionet
g€ mé kané€ ardhur qé disa dritare jané né gjendje té mjerueshme, kur do té rregullohen kéto dritare?. Pyetje e dyté:
Tualetet po né két€ shkollé kané qéné né gjendje shumé té keqe, jané rinovuar pa proces tenderues dhe mé
intereson t€ jem né dijeni se si do t€ pérfundohen pagesat dhe sipas jush kryetar, a éshté kjo shkelje ligjore?...
Sejfullah Sejfullahu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, asambleistét.
Kemi pak presion pér démet e kompenzuara nga vérshimet, nése ka ndonjé informaté drejtori i bujqésisé apo
kryetari pér kéta t€ refuzuarit, a mund ta béjné ndonjé ankesém, té paktén ta kemi njé pérgjigje pér ata qé na
pyesin. E dyta, ka té b&jé rreht shkollés sé Krushés, kur do té jetésohet?..,

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues, t€ nderuar kolegé - anétaré té kuvendit t€ komunés, ekzekutiv,
qytetaré, media. Mbi njé muaj ndicimi publik né fshatin Hog€ e Vogél dhe Brestoc éshté jashté funksionit. Né
kohén e dimrit, kur ndrigimi €shté mése i nevojshém pér fémijét né rrugén kryesore, ka krijuar véshtirési.
Kérkojmé nga Drejtoria e Shérbimeve Publike ta dijmé se ku &shté problemi dhe kush e mban pérgjegjésiné e
mirémbajtjes. Kolegu Fatoni, potencoi qé edhe né fshatin Celiné nuk punon ndrigimi publik e qé éshté shumé i
nevojshém pér até lokalitet. Céshtja tjetér ka té béjé me identifikimin e vendbanimeve, né fshatra nuk jané té
identifikuara.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér juve, kryetarin e komunés, anétarét e kuvendit komunal,
drejtorat, mediat dhe t€ gjithé t€ pranishmit né sall€. Pyetja ime &shté rreth njé kanali te rruga Fortesé — Celing, si
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do té vazhdojé t& punohet, do te jeté kanal 1 hapur apo me gypa dhe kah do ta keté rrjedhjen?... Pyetja e dyté, ka té
b&;jé meth debatit té fundit rreth tatimit né proné. Ne i dimé kompetencat dhe e dijmé q€ ministria ¢ financave e bén
vlerésimin € pronés, ne si kuvend komunal e b&mé koeficientin dhe deshta ta dij gé a jemi té goditur edhe ne si
komuné? A keni ndérmarré digka si kryetar i komunés rreth késaj ¢éshtje, duke marré parasysh ngritjen globale té
¢mimeve, ka gené€ edhe covidi dhe 1 bie g€ njerézit kané pasur dhe vazhdojné 1é jené né situaté mjafté 1& keqe.
L.ecnard Morina - Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtoré t€ drejtorive, asambleisté. Sé pari, ¢ kam njé vérejtje
pé€r juve kryesues, meqen€se materiali fizik nuk po na vie, ky material gé po vjen online, zakonisht vijen 80% e
materialit € kthyer mbrapa dhe nuk lexohet lehté. Njé pyetje e kam pér drejtorin e kulturés, Afrimin. Né& kéte dy
vitet e fundit e kam paré g€ n€ disa fshatra jané rregulluar disa qendra sportive; N& Opterushé, Gexhe, Celing,
Zogqisht, Kramovik etj... Megenése projekti i Drejtorisé s¢ Arsimit ka déshtuar né shkollén toné pér rreguilimin e
fushés sportive, pér shkak té operatorit té papérgjegjshém dhe doja ta dija nése ka projekt pér njé fushé sportive né
Malési t€ Vogél.

Kryesuesi — Faleminderit Leonard. Dikush tjetér?... Nése jo, atéheré fjalén c ka kryetari pér pérgjigje.

Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin, anétarét e kuvendit, mediat, LMT-né, OSBE-né, nénkrytetarin, drejtorét.
Urime viti i ri 2023, shpresojmé t€ jeté vit i mbaré dhe i suksesshém. Faleminderit pér pyetjet. Burim Krasniqi ka
kérkuar sqarime rreth nj€ marrévjeshjeje potenciale qé ne me kryetarit e Federatés sé Futbollit e kemi arritur pér
ngritjen e kapaciteteve té reja pér KF. Rahovecin. Ata e kané marré pérsipér qé ne ta gjejmé njé prone, t'ua japim
n€ shirytézim KF. Rahovecit dhe pastaj sipas kriteteve qé i posedon federata, té invesoj me mjete financiare né
bashképunim me komunén pér ndértimin e njé stadium me standarte t& pérshtatshme pér superligé. E kemi gjetur
nj € prone né Xérxe, njé pjese t€ klubit, larg po u duket te Epopeja, larg né Xérxé, né qytet nuk po mundemi té
gjejmeé prone dhe né muajin shkurt do t& provojmé edhe t’i adresohemi kuvendit q& t’ia japim pér 40 vite. Do té
isha I lumtur nése dikush ka ndonjé€ ide pér ndonjé vend mé afér, por nuk ka vende afér dhe mbetet qé vendi mé i
pérshtatshém té jeté né Xérxé.

Burim Krasniqi — Meqenése jemi né process t&€ PZHK-s€, kérkoj mirékuptim, a jemi né até rrugé q& mund t’i
b&jmeé zgjidhje stadiumit?

Kryetari — Pér momentin nga Ministria e Kulturés Rinis€ dhe Sporteve nuk ka lévizje para, ndérsa ne po
pérpiqemi pér lévizjen para q€ e kemi me rastin e shqyrtimit publik t&¢ PZHK-sé. Shpresojmé gé ne do ta kemi
ndonjé kérkesé t€ ndonjé operatori privat, t& provojmé qé ta adresojmé nevojén dhe domosdoshmériné e zgjerimit
t&é zonés ndértimore pér zhvillim ekonomik. Do ta kemi edhe njé takim me anétarét e kuvendit me daté 8 shkurt (10
dité pérpara) parapérgatitje pér betején finale q€ anétarét e kuvendit mund té kené ide, kontaktet me gytetaré dhe
me biznese t€ adresohen, para se t€ votohet n€ kuvend. Me 8 shkurt do t€ jeté vetém njé piké e rendit té dités qé ka
té béjé me konsultimin pér PZHK-né€. Uné vazhdoj (€ insistoj gé stadiumi duhet t€ béhet né Rahovec, pérkundér
faktit q€ n€ bashképunim me FFK-n€ mund ta b&jmé njé stadium tjetér né Xérxé. Kur ta kemi qartésiné me kod,
me shkresé, me njoftim, finalizimin e PZHK-s¢ atéheré na luftojmé pér vend. Te kompenzimi i démeve, nga 540
fermer¢ 1€ d€mtuar ose t€ prekur nga vérshimet (t€ merremi vesh, fillimisht komuna joné éshté refuzuar), pastaj né
e kemi béré njé ankesé profesionale e cila e ka mundésuar rikthimin ose vendosjen e komunés toné né rishqyrtim
te komision shtetéror i ministris€ pér déme. Nga 540 fermeré té démtuar, 214 jané kualifikuar me rmeth
795.000euro. 326 fermeré€ jané refuzuar. Kemi vazhduar me nj€ ankesé tjetér, besoj gé éshté e bazuar dhe né fillim
té shkurtit 1€ kemi njé€ rezultat t€ ri. Po luftojmé edhe pér 1.220.000 euro pér aq sa mendojmé gé iu takon. Né&
oftése démet kan€ ndodhur me 17 shtator, diku me 25 ose 26 shtator ne i kemi dérguar raportet, por me 6 tetor
nga Ministri Peci, éshi€ nénshkruar njé udhézim i ri administrativ, i cili ka ra né kundérshtim me raportet (€ cilat i
kemi béré. Po pérpigemi t’i akomodojmé kérkesat e reja qé péshtaten me udhézimin e ri administrativ sepse
vullneti €sht€, ndoshta mund té jeté edhe ndonjé pérjashtim sepse ndoshta éshté dikush qé e ka “tepruar”.
Shpresojmé qé secili fermeré ta realizoj t€ drejtén e kompenzimit si té gjithé té tjerét nga komisioni shtetéror.



Burim Krasniqi — A i ka marré parasysh geveria komisionet e komuneés, q€ e kane beré vlerésimin? E dyta,
komuna a ka pasé takaté pér ndonjé kompenzim?...

Kryetari — Komuna nuk ka kompenzuar, nuk ka kompetencé sepse nuk ka fond emergjent, jemi né€ fillim t€ vitit
dhe té premten éshté alokuar buxheti pasdite. Komuna pér kompenzim nuk ka fuqi sepse béhet fjalé pér viera
financiare shumé té& médha. Jané situata qé besoj q€ duhet té definohen mé miré né té ardhmen. Edona Kryeziu
meth dritareve: Nuk besoj qé mund té rreguliohen nyjet sanitare pa ndonjé proceduré t€ prokurimit. Pér ndérrimin e
. dritareve, besoj qé sivjet do t€ kemi mundési té béjmé. digka. Sejfullah Sejfullahu sa i pérket démeve, besoj gé
pérgjigjen e more. Pérurimi i shkollés fillore éshté projekt i Ministrisé s€ Arsimit. Komuna éshté né statusin e
vézhguesit. Euroing-u e ka fituar kontratén dhe do t€ ishte miré qé€ pérurimi t&€ ndodh né vigjilie t€ 17 shkurtit.
Lirigzon Kastrati rreth ndrigimit publik: Edhe mua mu kané drejtuar banorét € Hogés Vogél g€ nj€ segment 1
ndri¢imit nuk funksionon, ndonjéheré problemi éshté te KEDS-i, ndonjéheré te disa sensoré. Qendra ka mbetur ¢
patrajtuar me ndrigim publik si¢ kané mbetur edhe disa vendbanime. Kontrata me operatorin ka pérfunduar, kemi
lidhur njé kontrat€ té re (shérbime esco — fond Slloven). Kéta e kané pér detyré zgjerimin e ndrigimit
(digjitalizimin) dhe mirémbajtjen ¢ tij. Rasim Fazliu, né detaje nuk jam i sigurté, mund té t€ jep pérgjigje edhe
Berati, pémdryshe qéllimi i atij kanali &shté té shkarkohet uji dhe t€ kullohen tokat. Te ¢éshtje e tatimit né proné: E
shfrytézoj té drejtén né emér té gjithéve dhe mendoj g€ ndoshta né kété fazé duke e paré aspektin ekonomik-social
éshté mé miré té shfuqizohet vendimi i tatimit né proné q€ éshté nénshkruar nga Ministri Murati. Rreth faljes sé
100 eurove, kuvendet e komunés nuk falin tatim né proné, falin taksa t€ ndryshme, qira. Tatimi n€ proné€ &shté
obligativ sepse ligji e thoté ashtu, nése shkojmé me falje sig po flitet, at€heré 90% e gytetaréve nuk paguajné sepse
nuk u mbetet borxh mé. Komuna joné e ka normén mé té ulét t& tatimit né proné 0.16%. Leonard Morina, rreth
kontratés. Fshté e vérteté qé operatori € ka béré punén keq, me operatorin né fjalé éshté ndérpreré kontrata dhe e
kemi né plan g€ pér Malési 1€ Vogél do ta béjmé njé lushé sportive me standarde mé (€ mira.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Veprimit pér Transparencé Komunale 2023-2027;

Skender Hamza — Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarit, drejtorat, kuvendarét. Kryetari
i komunés me daté 13.10.2022 ka marré vendim pér formimin e grupit punues pér hartmin e planit pér
transparencé komunale 2023-2027. Ky grup punues ka hartuar kété plan, i cili ka dalur né diskutim publik (30 dité
né ueb-fage té komunés). Me daté 16.11.2022 me qytetaré éshté mbajtur njé konsultim publik. Udhézimi
administrativ nr.03/2022 pér transparencé né komuné, pércakton obligimin q€ komunat ta hartojné planin 4 vjecaré
té veprimit pér transparencé duke ndérmarré veprime konkrete né promovimin dhe ofrimin e transparencés s€ ploté
pér mbledhjet e kuvendit té komunés, mbledhjet ¢ komiteteve, takimet publike, transparenc€ né shpenzim té
buxhetit t&€ komunés, ¢asja e shpejté né shérbime elektronike, procedura transparente e punésimit, pérditésimin e
aktiviteteve ditore né fagen zyrtare té komunés. Objektivat kryesore té kétij plani jané: T€ siguroj geverisje té
hapur pér qytetaré, gjithépérfshierje né procesin e planifikimit dhe zbatimit té politikave dhe qeverisje
llogaridhénése. Zbatimi i planit do t& monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés dhe do té rishikohet
periodikisht né pérputhje me aktivitetet € komunés.

Kryesuesi — Faleminderit Skender, a ka dikush ndonjé gj€ rreth kétij plani?... Nése jo, ateheré po e vendosim né
votim, kush éshté pér?... Me shumicé unanime aprovohet Plani i Veprimit pér Transparencé Komunale 2022-2027.
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Komunal té Veprimit pér té Zhvendosurit dhe Zgjidhje t¢ Qéndrueshme
né Komunén e Rahovecit;

Lendrit Qeli - Faleminderit kryesues. Té nderuar kuvendaré, mé lgjoni qé né emér t& ZKKK-sé t’ju prezantoj
Planin Komunal t€ Veprimit pér t€ Zhvendosurit 2023-2025. Ky dokument derivon nga strategjia pér té
zhvendosurit dhe kryesisht kemi té b&mé me dy kategori t€ té kthyerve: Me kategoriné e zhvendosjes dhe té
diasporés. Ky plan ka synim grupet e komunitetit joshumicé q& ende jané jashté republikés sé Kosovés dhe 1 ka
kéto bjektiva kryesore: Ka pér géllim mbéshtetjen e personave g€ kané déshiré € kthimit né vendin e origjinés,
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bashképunimin me Ministriné per Komunitete dhe Kthim, ofrimin e strehimit dhe asistences sociale, forcimit te
menakizmave ekzistues, dialogu ndér-etnik pér personat e zhvendosur né komunén pranuese. Vlen t€ theksohet q€
té gjitha obligimet financiare jané né kuadér (& Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim dhe té Bashkimit Europian.
Q& ka viti 2009 deri mé tani jané té trajluara rreth 45 kérkesa, vetém 5 prej tyre nuk kané€ mundur t€ realizohen né
mungesé té pronés. Rreth 111 anétaré t€ kthyer deri mé tani kan€ gjetur mbéshtetjen né kuadér programit RRK35.
Kryesuesi — Faleminderit Lendrit. A ka dikush digka pér té théné rreth késaj pike?... Nése jo, atéheré po e
vendosim né votim, kush éshté pér?... Me shumicé unanime aprovohet edhe Plani Komunal i Veprimit pér té
Zhvendosurit dhe zgjidhje t€ géndrueshme né Komunén e Rahovecit.

5. Shgyrtimi Raportit Financiar pér vitin 2022;

Afrim Limani — I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleiste. Pér dallim prej viteve tjera, ky raport
financiar vjetor €shté mé i madh qé i pérfshin té gjitha aktivitetet dhe ngjarjet financiare qé kan€ ndodhur gjaté vitit
2022. Ky raport i ka kontratat e nénshkruara dhe obligimet financiare — kontraktuale t€ cilat jan€ t€ shprehura né
ményré analoge. T€ hyrat e rregullta pér k&€ vit jané 1.256.000 dhe nése e krahasojmé me periudhén ¢ njejté té
vitit té kaluar e kemi njé ndryshim pozitiv prej 84.000 euro. Shpenzimi i buxhetit pér vitin 2022 té total €shté prej
15.650.000 (95.10%). Pozicioni i pagave 95.45%, Mallra dhe shérbile 99.67%, komunali 99.76%, subvencione
dhe transfere 95.20%, kapitale 93.01%. Né fund, si obligime financiare kemi: Mallra dhe shérbime 285.440,
komunali 55.475, subvencione 18.364, investime kapitale 1.483.159.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues. Drejtor, faleminderit pér raportin. Te t€ hyrat e planifikuara éshté qudi,
ka realizim mé pak sesa planifikim. Eshté interesant q& né vazhdimési kemi rénie t& t& hyrave pér taksa pér leje
ndértimi, ndértime ka, kjo i bie q& numri i ndértimeve pa leje, apo ¢ka éshté duke ndodhur?... Ka njé diskrepancé
né mes ndértimit dhe lejeve q& merren. Taksa pér certifikata té lindjes jané paraparé 14.000, jané realizuar 3000
(planifikim shumé joreal). Taksa (jera administralive, jang paraparé 50.000 jané realizuar jan€ realizuar 28.000,
50% planifikimi éshté jasht asaj qé éshté realizuar. Né bujqési, ka t€ b&jé me subvencionimin né pajisje bujqésore
qé komuna e Rahovecit iu ka béré bujgéve, 2021 ka gené 20.000, né 2022 &shté béré 100.000, a jan€ kéto mjete
bujgésore qé jané paraparé né 2022, apo jané mjete bujqésore q€ jané ndaré né 2019-20-21 por qé nuk iu keni
dhéné, i keni mbajtur peng deri né 2022 dhe keni filluar t’i shpémdani duke e rritur participimin né bujqgési.
Shérbimet e avokaturés vlerén totale e kané kapur rreth 26.296 euro pér 2022. Né anén tjetér kemi nj€ rritje prej
16.000 né 35.000 t€ gjobave té gjykatave d.m.th prej 144 euro (2021) shérbimet e avokaturés jané rrit né kontratén
e fundit 37.000. Né& anén tjetér prej 16.000 gé kané gené gjobat né 2021, kété vit komuna i ka 35.271 euro gjoba
prej gjykatés dhe nuk shihet ndonjé efekt pérkundér shpenzimeve gé kané ndodh. Te ¢éshtja e shpenzimeve,
mungojné shpenzimet qé kané ardhur si rezultat i procedurave pérmbarimore. Nuk € di a ka ndedhur pérmes
pérmbarimit apo inspektoriatit, por arsimtarét e Opterushés dhe Krushés kané marré mjete prej komunés pér shujta
dhe udhétim prej kontratés kolektive, kétu duhet té jeté shifra rreth 70.000 euro dhe te stafi i QKMF-sé rreth
80.000 euro pér shkak té punés jashté orarit. D.m.th kéto dy kategori nuk i pashé askund né raportin financiar. Né
raportin financiar né tabelén 5.5, né fagen 31 thoté: Vlerat e mbetura t€ kontratés t& papaguar, jané 17.532.879
(borxhe dhe kontrata té papaguara). Kjo nénkupton q€ né 2023-2024 dhe n€ gjysmén e 2025-tés nuk duhet t€ kemi
kontrata té reja sepse péraférsisht aq éshté buxheti pér investime kapitale pérveg nése kemi ndonjé grant specifik.
E treta, éshté shqetésuese, kemi kontrata t€ papaguara té 2018-2019-tés. Kéto jané total jasht€ prokurimit sepse njé
kontraté sipas ligjit t& prokurimit nuk mund t€ jet€ mé e gjat€ se 3 vite. Te subvencionet, pa dashur té
kegkuptohemi, Qemajl Krasnigi éshté zyrtar i komunés dhe po e shoh q€ komuna i ka mbetur edhe 900 euro borxh
pér subvencionim, cili éshté ky subvencion?. Njé shqetésim tjetér, te korrigjimi 1 kontratave dhe né bazé té
tabelave dhe materialit qé na keni dhéné, del gg t€ gjitha kontratat kané korrigjim. Né faqe 18; Ndértimi 1 sheshit
géndror, kontrata e lidhur me 14.12.2022 afati i zbatimit 30.07.2025 dhe vlera e kontratés 3.817.347 euro. Jané



Paguar 180.000euro!. Cilat puné jané béré né shesh ¢ jané paguar kéto mjete?. Avansin me ligj ndoshta mund ta
shpjegosh, por 180.000 euro éshté vleré e miré sa i pérket ¢mimit té kontratés né total.

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues. Pasiqé kam analizuar raportin financiar 2022, konstatoj se kemi njé
kegadministrim t€ buxhetit komunal né pjesén e t& hyrave dhe shpenzimeve dhe vecanérisht te pjesa e kontratave
¢ nénshkruara dhe obligimet g€ nuk jané paguar. Kérkoj nga ekzekutivi sqarim se cilat 1loj té t& hyrave komunale
nuk ka mundur t'i realizoj sepse sig shihet nga paraqitja tabelare figuron shuma prej 92.000 euro e cila nuk mund
€ arkétohet dhe ¢faré masa konkrete do t& ndérmerren né realizimin e tyre. Eshté shumé e nevojshme té sqaroheni
s n€ cilat drejtime keni ngecje né arkétimin e t€ hyrave komunale duke pasur parasysh qé pér kété céshtje keni
marr€ vérejtje nga auditori i jashtém. Nga detyrimet, komuna éshté e obliguar rreth 11.000.000 duke lidhur
kontrata me shumé operatoré. Mendoj yé veprimi i tillé démton buxhetin e komunés dhe ka efekt direkt edhe te
shérbimet e qytetaréve né pérgjithési. Cfaré ka ndodhur me kontratat e vitit 2020-2021 pasigé té nj€jtat nuk
figurojné né kété raport. Kjo ndoshta mund té jeté e ligjshme, por éshté ¢ padrejté per gytetarét qé té presin me vite
€ t€ra pér pérfundimin e njé projekti q¢€ i shérben pikérisht atyre. Né lidhje me kéto dua t’ju rikujtoj qé auditori i
jashtém i ka gjetur disa t& gjetura duke dhéné disa rekomandime. Nga e gjithé kjo gjendje, jam kundér
keqmenaxhimit q€ po z& vend ndérvite né qeverisjen komunale.

Sejfullah Sejfullahu ~ Faleminderit kryesues. Te obligimet e taksave kur u pérmend nga Lirigzoni, té cilin e ka
shok, éshté miré qé ekzekutivi ka béré tolerancé, sepse ka shumé qytetaré qé nuk kané mundési t’i paguajné taksat,
ka afaristé q€ i kemi punét shumé keq, duke u nisur nga vetvetja, i pari jam qé kam borxhe (taksé komunale) dhe i
pari jam qé shes pajisje me kilogramé qé t'i paguaj taksat pérmarimore. Afaristét né Rahovec qé jemi né gjendje té
keqe, jemi rreth 80% dhe éshté mire gé ka pak tolerancé sa i pérket taksave,

Leonard Morina — Faleminiderit kryesues. | kam 2-3 pika q& mé kané léné pérshtypje te raporti. Te tabela A, kodi
1370 pér karburante pér velura, pér vitin 2022 komuna ka shpenzuar 12.124 euro karburante dhe nésc ¢ shikojmé i
bie 1000 euro pér muaj qé nuk po mé duket shumé, por ajo qé mé béri pérshtypje éshté qé Zyra e Kryetarit 50% té
kétij buxheti e ka shpenzuar né derivate me 5 drejtori tjera. A po iu kryen punét 5 drejtorive, apo po punon sa 5
drejtori, pse gjysmén e buxhetit t€ karburantéve e keni shpenzuar? Apo éshté ndonjé matematiké qé ne nuk po e
kuptojmé. Te tabela C, te kodi 13133 te Drejtoria e Arsimit, shpenzimet e tjera pér udhétime zyrtare, mesa e di uné
Jané disa kontrata pér bartjen e nxénésve. Te raporti i obligimeve, te tabela 5.1 mallra dhe shérbime, rreth 90% nuk
Jané béré pagesat pér shkak té vitit fiskal, po e vérejta qé né gershor kané ndodh obligimet dhe viti fiskal
pérfundon né dhjetor. Njé piké tjetér éshté te drejtoresha e Inspekcionit, éshié e vetmja qé e ka realizuar punén
1781%, ka planifikuar 1000 euro dhe ka arritur t’i grumbulloj 17.000 euro.

Rasim Fazliu — Faleminiderit kryesues. Falénderoj edhe drejtorin e financave pér njé raport t¢ mjaft té thukét,
Jané béré dy gabime t€ vogla pa géllim, ¢ kemi né faqen 4, shtylla e dyt&, pér mendimin tim duhet té jeté “gjobat e
trafikut pér vitin 2022” e kétu shkruan “gjobat nga e trafikut 2022”. Rubrika e treté &shté ndyshimi 2022-2022.
Faqe 6, e kemi tatimin né pron&, me njé vend ndryshe, me njé ndyshme, ka dallim né shifra te planifikimi dhe
€shté miré ta pérmirésoni. N€ coftése dalim te pérgindja e realizimit t& buxhetit pér vitin 2022, buxheti &shté
realizuar n€ ményrén mé té miré t€ mundshme 97.19%. Njé sqarim rreth kétyre kodeve ku shkruan “mirémbajtja
rutinore”? Drejtor, kemi disa kontrata t& lidhura brenda vitit 2022, si psh: Instalimi i jashtém i ujit, rrymés dhe
kanalizimit n€ gerdhen pér fémijé né Krushé t&¢ Madhe, furnizimi me material shpenzues mjekésor pér nevojat e
QMF-s¢, furnizimi me karriga stomatologjike dhe ndértimi i sheshit né qendér té gytetit. Ajo cka mé intereson
€shté te lidhja e kontratés psh: kontrata éshté lidhur 27.05.2022 dhe pérfundon me 22.11.2022 i bie qé kéto
kontrata jané kryer brenda vitit dhe po e shoh kétu prapé i keni mbet borxh. Pse kané mbetur kéto borxhe kur né
buxhet té vitit 2021 pér 2022 jané paraparé q¢ kéto kontrata té paguhen,

Kryetari - Faleminiderit. Eshté fakt qé ne e kemi pérmbushur planin e t&€ hyrave, madje e kemi kaluar. Askush
nuk e mohon faktin qé kemi obligime kontraktuale, borxhe financiare dhe sfida tjera. Auditori na ka rekomanduar
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i vazhdojmé sigurimin e ekzekutimit té kontratave pér kontratat e skaduara dhe pér operatorét gé nuk i kane
pérfunduar punét. Mos ta harrojmé faktin q& ka qené edhe pandemia dhe rritja e gmimeve ka krijuar véshtirési
shtesé pér komunén, operatorét dhe shtetin. Leonardi - Shumé karburanté po hargjon kryetari. Eshté e vérteté qé
kryetari punon dhe punon mé shumé se ploté kryetaré té€ komunave t€ Kosovés. Karburante i japim zjarrfikésve,
organizatés sé veteranéve té luftés, klubeve sportive, SHL-Kosovés, OJQ-ve t& ndryshme kur kané aktivitete etj...
Té gjitha kéto duke u bazuar né rritjen e gmimeve té karburantit. Rasimi e ngirit ¢éshtjen e borxheve. Kur kemi
kontata qé kané mbetur edhe pak pa u paguar e konsiderojmé pagesén me bartje t&€ buxhetit. Mendoj q€ menaxhimi
i buxhetit éshté béré miré dhe nuk po synojmé t€ themi né ményré perfekte sepse jemi duke i paré gabimet qé po
na tregojné auditorét, kuvendi dhe qytetarét, prandaj jemi duke tentuar t'i mbulojmé dobésit€. Sa i pérket
transparencés buxhetore, sivjet jemi t€ parét né nivel vendi.

Rasim Fazliu — Uné e ceka qé ka kontrata gé jané t& lidhura né vitin 2022, té nj€jtin vit kan€ pérfunduar, por nuk
jané paguar, pra i keni mbetur borxh. Gjithashtu obligimet jan& gati 13 milion euro, vetém 1 milion e di¢ka jané
paguar. tjerat jo dhe kjo éshté shqetésuese dhe problem pér komunén.

Kryetari — Pikérisht, operatori e ka kryer punén, por nuk ka ardhé me faturé ta h&jé térheqjen e parave. Normal qé
kéto borgje ngelin.sepse nuk kemi situacion pér pagesé. Kemi kési lloj situata shpesh, pémdryshe té€ gjitha
projektet ndér vite jané planifikuara me mbulueshméri financiare nga komuna, pa e llogaritur g€ mund té marrim
edhe mjete shtesé nga geveria. Shpresoj q€ nuk do t€ kemi situata problematika t& vcpnmeve pérmbarimore g€ do
t¢ na démtonin pozicionin e projekteve né komunén toné.

Leonard Morina — Nuk thash qé ka hargjuar kryetari buxhet shumé, por mé béri pérshtypje qé Zyra e Kryetarit ¢
ka hargjuar 50% t& buxhetit dhe mé béri té kuptoj qé ndoshta ka digcka né mes té rreshtave. Kryetari e sqaroi,

faleminderit kryetar.

Bejtuliah Deliu - Faleminderit kryesues, kryetar, zévendés, drejlora, 1€ pranishém. Kryetar, deshta (€ ndérlidhem
me sqarimin g€ ¢ dhaté né pyetjel ¢ parashtruara né até se ju nuk i béni pagesé t€ punés pa e pérfunduar punén.
Paraprakisht te sheshi qéndror 180.000 euro jané paguar ende pa e filluar punén, mos &shté kontradikté sqarimi
juaj?... Te mallra dhe shérbimet kodi 13401 / Shérbimet e arsimit dhe trajnimit — huamarrja, pér vitin 2021 jané
shpenzuar 10.602 euro, né 2022 asnjé cent. A thu gé arsimi nuk ka nevoj pér trajnime dhe &shté stabilizuar
mjashtueshém apo si géndron puna?...

Kryetari — Pyetjes sé paré, Bejtullah, po i pérgjigjem shkurt, avansi éshté dicka tjetér 1 bazuar n€ ligj, ndérsa
punén e pakryera kur ekziston kontrata nuk mund t'i paguajmé pa situacion. Ne e kemi dhéné avansin sepse kemi
mezikuar qé ato para té shkojné né suficit né geveri. Me bazé ligjore ia kemi dhéné kontraktuesit t€ sheshit, si dhe
pér dy shkolla tjera, ancksin né Ratkoc dhe shkollén né Xérxe.

Burim Krasniqi — Pajtohna plotésisht me Bejtuliahun te ¢éshtja e avanseve. Tabela 5.5, ndértimi i qerdhes né
Ratkoc jané diku edhe 91.000 euro t& papaguar té kontratés. Zgjerimi i ndricimit né Rahovec, kontraté e 2019-tés
jané edhe 206.000 obligime té papaguara d.m.th. kéto jané kontrata q& e kan€ kaluar afatin ligjor 3 vjeqare, nuk
jané paguar borxhet, por &hté dhéné avansi.

Kryetari — Né goftése ne kemi para né shesh, duhet ta marrim vendimin e kuvendit g€ ti bartim diku tjetér apo jo,
po quditna se Burimi e din shumé miré se ¢ka po them. Prej sheshit qéndror nuk mund t’ia japim ndrigimit publik
sepse kontrata pér sheshin géndror &shié lidhur me 14 dhjetor, ndérsa kontrata pér ndrigimin publik éshté lidhur né
2019-tén. Me 23 dhjetor mbyllet viti edhe ményra mé e mir€ si t'i shpétojmeé kéto para ka qené g€ t’ia japim avans.
Kryesuesi — Vazhdojmé me pauzé deri n€ ora 13:15 ...

6. Shqyrtimi dhe miratimi i plotésim-ndryshimit té Rregullores pér Taksa Komunale 01 Nr.80/20 té datés
28.06.2020, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren 01 Nr. 169/21 té datés 26.02.2021;

Afrim Orugi - Faleminiderit kryesues, t€ nderuar anétaré t€ kuvendit. Béhet fjal€ pér nenin 17 né rregullore pér
taksa dhe tarifa, paragrafi 7. Shuma qé éshté né rregulloren pér taksa dhe tarifa né€ vleré prej 600 euro,
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zé&vendésohet né 500. Neni 17 i rregullores bazike pas pikés 8 shtohet pika 9 me tekstin si n€ vijim; Dhénia e
véretimit pér taksé afariste, taksa 5 euro. Béhet fjalé pér shérbim té ri né ofrimin e vértetimit pér taksé afariste.
Neni 5. Béhet fjalé pér nenin 20 né rregullore pér taksa dhe tarifa, pra rregullorja bazike pas (jalés “loké” i shtohet
fjala “proné”. Neni 6. Neni 21 paragrafi 1 i rregullores nr.0899 shuma prej 500 euro zévendésohet n€ shumén prej
1 000euro. Neni 7. Neni 24 paragrafi 1 i rregullores riformulohet me takstin si né vijim; Vértetimet sipas PZHK-s¢
— lloji i destinimeve té tokave t€ tjera, ky éshté formulim q€ i pérshtatet akieve tjera qé kané fuqi mé té lart sesa
rregullorja. Neni 8. Neni 28 i rregullores bazike ndryshohet dhe plotésohet. Do t'i lexoj vetém udhézimet g€ mos.
marrim kohé t’i lexojmé shérbimet. Béhet fjalé pér UA té Ministrisé s€ Mjedisit me nr. 11/19 pér ndarjen e
ndértesave dhe pjesave té ndértesés, me nr. 12/10 pér ndarjen dhe regjistrimin ¢ parcel€s, UA me nr. 09-2020 pér
(arifal e shérbimeve pér regjistrimin e té drejtave té pronés, béhet fjalé pér UA 05-2021 pér ndryshimin dhe
plotésimin e UA nr. 09-2020. Pra, t€ gjitha kéto udhézime g€ i pérmendém specifikojné sakté shérbimet dhe
shumén e pagesés. Vazhdojmé me nenin 9. Neni 28 paragrafi 1, pika 8 dhe 9 t€ rregullores bazike; Shuma 3 euro,
zévendésohet me shumén 3 euro pér metér katror, béhet fjalé pér shérbimin dhe shumén e njejté, prej
menakizmave kompetent éshté kérkuar qé te rubrika qé parasheh ¢mimin, t€ shtohet edhe metri katror. Neni 10.
Neni 29 paragrafi 2 i rregullores bazike ndryshohet dhe riformulohet si né vijim; Béhet fjal€ pér shérbimet qé€ i
ofron drejtoria e shérbimeve publike pér reklamat e vendosura né shtyllat e ndrigimit publik deri n€ 1m katror (2
euro copa), né hapésiré tokésore deri né 4m katror me taksé€ vjetore né vleré prej 100 euro, taksa vjetore né vieré
prej 200 euro éshté kur reklama éshté deri né 12 metra katror. Bilbordat né hapésiré tokésore deri né 15 metra
katror &shté vlera 300 euro viti. Vendosja e transparentéve reklamues, taksé mujore 15 euro dhe vendosja e
shpalljeve dhe publikimeve &shté taksa vjetore 25 euro. Neni 11. Neni 31 paragrafi | i rregullores bazike, pas pikés
25 shtohet pika 26 me kété tekst; Vendosja e shtyliave elektrike, taksé prej 10 euro. Neni 12. Neni 34 i rregullores
bazike pas paragralfit 4, shiohet paragrafi 5 me kété tekst; Lirohen nga taksa ¢ vierésimit pér démet né bujgési nga
komisioni, personat fizik dhe juridik né raste t& fatkeqésive natyrore. Neni 13. Béhet fjalé pér nenin 36 té
rregullores pér taksa dhe tarifa, paragrafi 1, pika 3 e rregullores bazike, riformulohet me kété tekst; Kérkesa pér
plotésimin e kushteve minimale higjieniko-teknike pér subjekte afariste. Neni 36 paragragi 1, pika 7,8,9 fshihen
nga teksti bazik i rregullores pér taksa komunale, béhet fjalé pér shérbime qé kané kaluar né kompetenca té
AVUK-ut. Neni 14. Neni 38 paragrafi | i mregullores bazike pas pikés 8, shtohet pika 9 me kété tekst; Dhénia e
vértetimit, referencat pér OJQ-té qé ushtrojné veprimtari né komunén e Rahovecit, taksa 2 euro €shté vleré e re né
rregullore, Vazhdojmé me nenin 15, béhet fjalé pér nenin 41 i rregullores bazike, pas paragrafit 2 shtohet paragrafi
3 me tekstin si né vijim; Ndaj ¢do subjekti afarist i cili nuk i pérfill procedurat kundérvajtése do té€ zhvillohet
procedura pérmbarimore. Neni 16 éshté neni i parafundit, pas miratimit nga kuvendi i komunés, ndryshimi dhe
plotésimi i rregullores pér taksa komunale do t€ jeté pjesé e tekstit bazik té rregullores né fugi. Neni 17 propozimi
hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit. Ftoj anétarét e kuvendit q& pas shqyrtimit t€ kétyre propozim-ndryshimeve
qé burojné nga udhézimet administrative t€ ministrive pérkatése t’i votoni propozimet dhe ndryshimet né
rregulloren e re.

Kryesuesi — Faleminiderit drejtor, a ka dikush dicka né lidhje me kété piké t€ rendit t€ dités?... Nése jo, at€heré po
e vendosim né votim, kush éshté pér?... Me shumicé unanime, bashké me pérmirésimet teknike votohet pika e
gjashté.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik P-01240-0
né zonén kadastrale Retijé;

Afrim Oruqi — Né mbéshtjetie té ligjeve né fuqi, kryetari i komunés ju propozon shpalljen me interes té
pérgjithshém té parcelés me nr. 1240-0 né zonén kadastrale né Retijé (23 ari e 12 metra katror, kulturé - kullosé e
klasit t& dyt&). Qéllimi &shté rreth inicimit t& procedurave pér shpronésim té parcelés, kjo parcelé menaxhohet prej



AK P-sé dhe zyra e kryetarit ka pranuar njé kérkesé nga késhilli i fshtatit Retijé pér inicim té procedurave pér ta
kthyer né pronési t&€ komunés.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor. A ka dikush prej anétaréve té kuvendit ndonjé pyetje rreth késaj pike?... Nése jo,
atheré po e vendosim né votim, kush éshté pér?... Me shumicé unanime aprovohet edhe pika e shtaté.

5. Shqyrtimi i raporti pér zbatimin e rekomandimeve te auditorit te pérgjithshém sipas Planit té Veprimit
pér vitin 2022;

Afrim Limani — Pérshéndetje edhe njé heré. Rreth raportit financiar g€ u ngritén disa pyetje; Burimi ngriti disa
pyetje, rreth planifikimit d.m.th joharminizimi. N€ raport té hyrat totale kané€ rritje rreth 92.000, mirépo né té hyrat
¢ rregullta inkasimi &shté 94%, kemi zvogélim sepse ka ndikuar tatimi né pron€ apo vendimi i kryeministrit pér
heqjen e kushtézimit me rastin e regjistrimit t€ veturave. Te certifikatat e lindjes jané disa kode g€ regjistrohen t€
hyrat, planifikimin e kemi béré né ményré t& rregullt dhe péraférsisht ka dal€ ashtu. Te shpenzimet pérmbarimore
jané kryesisht aty g& lidhen me kontratén kolektive. Te obligimet kontraktuale, nuk jemi rasisht komuna né vend t&
paré sa i pérket transparencés buxhetore sepsc té gjitha ngjarjet dhe aktivitetet jané t€ pérfshicra né kété raport
financiar, Vlera e kontratave t& lidhura é&shté 26.280.000 euro d.m.th mbetje kané mbetur edhe 17.532 euro. Né
kuadér té obligimeve kontraktuale, 1.2 milion jané malira dhe shérbime, 596.000 jané subvencione kur i zbresim
kéto, obligimet kontraktuale mbesin 15.729.000 euro. Pagesa pér ndértimin e sheshit, realisht aty nuk jan€ 160.000
por péraférsisht 150.000. E kemi béré pagesén sepse ligji i prokurimit né néntor 10% né dhjetor 5%. Kéto mjete
kané qené nga granti dhe shumé miré kemi béré sepse mjetet né fjal€ kané qené t€ rrezikuara t€ shkojné né suficit.
Te subvencionet pér z. Qemajlin, kryetari si ¢do ké tjetér edhe Qemajlin e ka subvencionuar pér botimin e njé libri,
nuk kemi mundur t’ia b&jmé pagesén edhe pse mjetet kané gené, por jané disa procedura q€ duhet té regjistrohen
me sistem né té cilin ka vonesa.

Burim Krasnigi — Fakiikishi sipas asaj q¢ the te investimet 1 kemi 15 milion obligime, né KAB pér tri vite 2023-
24-25 jané rreth 20 milion dhe the qé na stabilizojné miré financiarisht. A nénkupton kjo gé né 2023-24-25 nuk
bén komuna té shpallé mé shumé se 5 milion kontrata, g€ ta b&jmé balancimin financiar. Po flasim si investim pér
tri vitet e ardhshme.

Afrim Limani — Faleminiderit shumé pér pyetje dhe konsideroj qé &sht€ me vend. Né fillim thash q€ obligimet
kontraktuale aktualisht jané 15.7 milion, kéto obligime vetém me buxhetin e vitit 2023-2024 mbulohen, pérveg
buxhetit 1 vitit 2025 gé ¢ kemi 7 milion dhe pér kété arsye e kemi stabilitetin financiar, duke e ditur g€ granti ¢do
vit rritet me njé pérqindje t€ konsiderueshme.

Kalojmé né pikén e zbatimeve e zbatimit t€ rekomandimeve té auditorit; Si¢ jeni né dijeni edhe ju pasqyrat
financiare pér vitin 2022 kané rezultuar me 14 rekomandime. Pas pranimit t€ raportit, ne si qeveri komunale me
vendim t& kryetarit e kemi formuar njé komision pér zbatimin e kétyre rekomandimeve dhe kemi mbajtur takime t&
shumta. Né bazé t& veprimeve, konsiderojmé qé 7 rekomandime jané zbatuar dhe 7 1€ tjera pjesésisht dhe jané né
process t& zbatimit.

Bejtullah Deliu — Pérshéndetje i nderuar kryesues, desha t€ ndalem tek ¢éshtja e vonesave né realizimin e
projekteve. Kontrata pér rregullimin e shiretérve dhe lumenjve g€ &shté lidhur me 6 dhjetor 2018 dhe ka
pérfunduar me 61% té realizimit n& 2021. Pér kéto tre vite g€ nuk é&shté kryer ky projekt dhe vérshimet qé€ kané
qené, a ndjeheni si komuné fajtore, sepse ka mundur 1€ ket€ mé pak vérshime nése punét kishin pérfunduar me
kohé. Njé kontraté tjetér pér pastrim dhe mirémbaitje higjienike me fies€ njéburimore rreth 50.000 euro, pse gshté
lidhur né kété formé, ndoshta ka mundur té menaxhohet mé ndryshe.

Kryetari — Kontrata pér pastrues ka skaduar, ndérkohé kontrata e re nuk &shi€ lidhur pér shkak té vonesave né
procedura dhe mungesa e OSHP-sé. Ne e kemi kérkuar njé leje prej Autoritetit Qéndror té Prokurimit, qé ta
zhvillojmé njé kontraté me negocim pér disa muaj. Kjo éshté e gjetur e auditorit edhe pse veprimi yn€ ka qen¢
ligjor sepse né raste t& veganta kemi té drejté pér kontrata me negocim. Pse kan€ mbetur pa u kryer punét?... Kam
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folur shumé heré pér keté teme, kané mbetur sepse jané rritur ¢mimet dhe kané shkaktuar ngecje, madje né disa
komuna jané pezulluar t& gjitha kontratat e vjetra pér shkak t€ ¢mimit. N€ shtator kemi pas pérmbytje, por mos
harroni gé né janar jo, sepse kané vazhduar punimet n¢ pastrim t€ kanaleve t€ shumta, duke e zvogéluar shumé
potencialin e vérshimeve t€ mundshme né té ardhmen. Rreth 6 milion kemi kontrata pér trajtim t€ shtretérve dhe
pérrojve problematik. Sa i pérket rekomandimeve té auditorit, kété t€ gjetur e kemi marré shumé seriozisht dhe
kemi filluar ti planifikojmé mjetet né ményré qé kontratat t€ kené mbulueshméri financiare. Zbatimi i kontratave
dhe koha e zbatimit & tyre varen edhe nga 2-3 faktoré té tjeré t€ jashtém. Uné nuk jam njeri q€ e pérfaqésoj
konceptin e ankesave, po jané shumé para q& hargjohen dhe duhet t&€ gjejmé mekanizma qé ta rrisim mbéshtetjen
pér projekte té tilla, né ményré qé té evitohet maksimalisht rrezikun nga vérshimet. Granti do té rritet dhe besoj qé
ne do té marrim projekte nga Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe nga
ministrité e caktuara, ku do té kemi mundési ta shfrytézojmé mundésiné pér projekte té reja dhe ta stabilizojmé
shlyerjen e obligimeve qé jané né proces.

Bejtullah Deliu — Faleminiderit kryetar, mé mirékuptove sakté. Pyetja ime ishte shumé direkte. N€ 2018, kur éshté
lidhur kontrata &shté paraparé buxheti dhe puna dinamike ¢ asaj pune, tani gjaté fjalimit e cekét qé tani pas punés
toné, vérshimet jané mé té pakta. Vetém deshta té kthehem qg prej 2018-2021 nuk po qéndron ajo q€ ¢mimet kané
gené té larta, por dinamikat e punés éshi€ dashur t€ rrjedhin si¢ jané paraparé me plan-projekt dhe kjo gjendje q€
ka ndodhur tani “me mé pak vérshime” ka mundur t€ ndodh edhe né 2018-2019-2021. Pyetja ime ishte se a
ndiheni fajtor qé kjo kontraté nuk ka mund t€ zbatohet n€ pé€rpikmén? ...

Kryetari — Fatkeqésité natyrore mund t’ia ngarkojmeé edhe vetes, por vetém pér pérgjegjési morale. Pérgjegjési pér
planin institucional kané institucionet qéndrore dhe agjencité sepse nése i kishim prité qeverité se kur kané pasur
plan té investojné né pérroi né Fortesé, né Drinin e Bardhé, pérroin né Ratkoc, né Xérxe e né€ Krushe, ne sot ende
do (& ishim mbi vérshime dhe duke u marrur me déme. Ne kemi vepru si Komuné, geveriteé ¢ kaluara nuk na kané
ndihmuar, as kjo e sotit, shumé e thjeshté.

Ne sipas kérkesés dhe kritereve t&¢ MAPL-sé pér grant té performancés duhet ta shqyrtojmé raportin e adresimit té
rekomandimeve dhe lufiojmé qé né fund t€ kemi opinion té pakualifikuar, opinion ky i cili do t€ na binte 2 milion
euro pér vitin 2022. Mendoj qé ka gené veprim jo i drejté dhe tendencioz sepse té gjitha dokumentet kan€ shkuar
sé pari pér t'u filtruar né Ministriné e Financave qé& udhéhiget nga Hekuran Murati. Kodet kané gené t€ lejuara nga
ata dhe i bie q¢ me gabimet e tyre, jemi dénuar ne me opinion t& kualifikuar. Ndérsa raporti i vitit 2022 jam i
bindur qé do té jeté i pakualifikuar dhe né t€ gjitha parametrat do té jemi t€ parét ose t€ dytét.

Lirigzon Kastrati — Faleminiderit kryesues. Uroj q€ komuna do t’i zbatojé t€ gjitha rekomandimet. Nése mé
lejohet, desha t& ndérlidhem te ¢éshtja e shtretérve t€ lumenjve. E potencove shtratin € lumit g€ i lidhé pesé fshatra.
Vitin e kaluar 60.000 euro jané ndaré€, a keni béré digka me ato mjete?...

Kryetari — Jo, sepse operatori nuk ka pasé vullnet pér puné, ka qen€ aneks memorandum.

Burim Krasniqi — Faleminiderit, rreth raportit mbi zbatimin e rekomandimeve. Kur po flas, kuptomni drejt, jo né
kuptimin e gjykimit por né kuptimin e asaj g€ kemi rezultate mé té mira herave tjera. Te ¢éshtja A2, pérdorimi
joadekuat i procedurés sé prokurimit, keni théné qé éshté i zbatuar. Kétu ka t€ b&j€ me kontratat e negociuara. Uné
prej E-prokurimit i kam pa rreth 10 kontrata t& negociuara né komunén e Rahovecit né 2022. Ndértimi i rrugéve
dhe kéndeve rekreative - lagjeve té komuniteteve, kontrata e lidhur me 15.12.2022 me proceduré t€ negociuar pa
publikim t& njoftimit t& kontratés. Izolimi i objekteve té zjarrfikésve, Ndértimi i infrastrukturés pér aktivitete
kulturore né Dejn etj... Céshtjen e kontratave t& pambuluara financiarisht e diskutuam gjat€, por besoj q€ stabiliteti
financiar do t’iu b&jé vendin e duhur. Te zotimi i mjeteve jo sipas procedurave financiare, thoté: Pjesérisht i
zbatuar, pse pjesérisht i zbatuar? Eshté qéllimi qé raporti mos té jeté i kualifikuar, nuk &shté gjykim sepse ka
shumé tema qé nuk pajtohemi, por kjo éshté me rendési pér té gjithé qytetarét. Te géshtja C1, pagesa shtes€ 30%
né mungesé t& shtimit t€ pozicionit, pjesérisht e zbatuar, te 2022 éshté dashur t€ jeté e zbatur dhe jo pjesérisht,
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ipse €shté kontrata, éshté shiuar 30%-shi, vetém duhet shtuar numri i punétoréve dhe béhet zbatimi i ploté.
Procedura e alokimit t€ mjeteve nuk mund 1é jelé pjesérisht e zbatur, duhet 1€ jeté e zbatuar sepse proceduré, nuk
tshté digka qé t& mbané peng gjithe kohen.
Kryetari — Kontrata me shtretérit éshté rekomandim i zbatuar dhe kétu éshté njé gabim teknik total, sepse ajo ka
leré deri né prill 2022 dhe nuk ka mé kontraté té re t¢ asaj natyre. Céshtja e kontratave t€ negociuara, iu tregova
dlat jané lidhur né pandemi, dicka pér furnizime. Tani punét shtesé quhen kontrata me negocim. Né kété drejtim,
ne jemi duke luftuar ti ikim punéve shtesé sepse duhet mé shumé té angazhohemi.mé shumé né€ projekte mé té
detajizuara. Te zotimi i mjeteve, pjesérisht e zbatuar, po, sepse ne kemi procedura t& cilat fare nuk jané né planin
ijetor té prokurimit. Supozojmé sot na thirr Ministri i Pushtetit Lokal dhe thoté merre nj€ projekt, ne két€ rast ne
mk e kemi planifikuar, nuk kemi zotuar myete, projekti po vien “qyl”. Pra, té gjitha kéio gjéra i kemi sqaruar me
auditoré. Opinioni i pakualifikuar éshté lufté, jo vetém pér prestigj, por éshté edhe mundési e miré pér pérfitime té
shumta gé mund t’i ken€ gytetarét.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar, atéheré po e kalojmé kété pike dhe kalojmé te pika e nénté.
9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés s¢ paluajtshme té komunés P-05864-0;
Afrim Orugi — Faleminiderit kryesues. Té nderuar anétaré té kuvendit, ¢ kam njé propozim pér ju. Jané gjashté
pika sof, g& e kané tematikén e njejté pér formimin e komisioneve pér t’i dhéné me qera kéto parcela. Ligji e
kérkon qé paraprakisht pér secilén parcelé té formojmé nga njé komision, i cili do t’i zhvillojé procedurat pér
vlerésimin e ofertave. Nése jeni t& pajtimit uné i prezentoj gjashté né njé pako. Sipas zyrés ligjore né MAPL, i
njejti asambleist mund té pérfshihet n€ disa komisione.
Kryesuesi — Drejtor, e prezanton secilin vendim dhe gjaté prezantimit i pérfshijmé edhe emrat e 1€ deleguarve.
Afrim Orugqi ~ Sipas ligjeve 1€ aplikueshime & Kosovés, para jush keni vendimin pér formimin ¢ komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrylézim t& pronés sé paluajtshme t€ komunés,
béhet fjal pér zonén kadastrale né Rahovec P-05864-0 (20 ari — shfrytézim 10 vite).
Kryesuesi — Atéheré i ftoj grupet e asambleistéve g€ ta japin njé propozim, mund t€ shkojmé me rotacion dhe t&
kemi mirékuptim mes grupeve. Armir Vugitéma dhe Doruntina Sopjani nuk mund t& marrin pjesé, sepse jané€ né
komision pér ankesa, gjithé té tjerét po.
Hasan Pérboqi — Né emér t& grupit t& AAK-s€, propozojmé asambleistin Feriz Thaqi.
Leonard Morina — LVV pér kété pike nuk ka propozim.
Edona Kryeziu - LDK propozon Lirigzon Kastratin.
Sejfullah Sefullah — PDK propozon Melinda Iska — Oruqin.
Kryesuesi — Nése kemi mé shumé se dy propozime, duhet t’i vendosim né votim. I kemi 3 propozime; Feriz Thaqi
(AAK), Lirigzon Kastrati (LDK) dhe Melinda Iska (PDK).
Kush éshté pér Ferizi? ... Lirigzon Kasttratin? ... Melinda Oruqin? ... Atéheré, Feriz Thagi dhe Melinda Ourigi me
nga 16 vota “pér” jané pjesé e komisionit, Lirigzon Kastrati 9 vota.
10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-07111-1;
Afrim Orugi - Sipas ligjeve t€ aplikueshme & Kosovés, para jush keni vendimin pér formimin e komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim t€ pronés sé€ paluajtshme t&€ komunés,
béhet fjal pér zonén kadastrale né Rahovec P- 07111-1 (88 ari e 10 metra katror).
Kryesuesi — Falemininderit drejtor.
Hasan Pérbogi - AAK pér kété komision e propozon pérséri Feriz Thaqin.
Leonard Morina — LVV nuk ka propozim.
Edona Kryeziu — LDK nuk ka propozim.
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Melinda Iska — PDK propozon Sejfullah Sejfullahun.

Kryesuesi — Atéheré, dy pérfagésues nga kuvendi i komunés pér kété komision jan€; Feriz Thaqt dhe Sejfullah
Sejfullahu. E vendosim né votim pikén e nénté e rendit té dites. Kush eshté per?... Atéheré po 19 vota aprovohet.
Vazhdojmé me pikén e dhjeté, kush éshté pér?... Me 20 vota “pér” miratohet edhe kjo piké.

11. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-00251-0;

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues. Sipas ligjeve t¢ aplikueshme t€ Kosovés, para jush keni vendimin pér
formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t€ dhénies né shfryt€zim té pronés sé
paluajtshme t& komunés, béhet fjalé pér zonén kadastrale né Cifllak me nr. P-00251-0 (11 ha, 42 art e 30 metra
katror)

Kryesuesi — Faleminderit drejtor.

Hasan Pérbogi — AAK propozon Valmir Gashin.

Leonard Morina — LVV nuk ka propozim.

Edona Kryeziu — LDK gjithashtu nuk ka propozim.

Sejfullah Sefullahu — PDK propozon Melinda Iska Oruqin. i
Kryesuesi — Atéheré po ¢ vendosim né votim edhe kété piké t€ rendit t€ dités, me t€ deleguarit prej kuvendit
komunal, Valmir Gashi (AAK) dhe Melinda Oruqi (PDK). Kush éshté pér?... Me shumic€ unanime miratohet edhe
kjo piké e rendit té dités.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-03710-0;

Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, béhet fjalé pér zonén kadastrale né Rahovec (6 ari e 16 metra katror), P-
03710-0. Fioj anélarél ¢ Kuvendit gé Ui propozojné anétarét ¢ komisionit.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor.

Hasan Pérboqi — AAK, nuk kemi propozim.

Leonard Morina — LVV, propozon Sinan Kryeziun.

Edoné Kryezin — LDK, nuk kemi propozim.

Melinda Orugi — PDK, propozon Sejfullah Sejfullahun.

Kryesuesi — Atéheré dy anétaré té deleguar nga kuvendi pér kété komision Sinan Kryeziu dhe Sejfullah
Sejfullahu. Si té tillé po e vendosim né votim, kush &shté “pér” ?... Me shumicé unanime aprovohet edhe pika e
12-t€ e rendi té dités.

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme té komunés P-03818-0 dhe P-03819-
0;

Afrim Orugqi - Faleminderit kryesues. Sipas ligjeve t€ aplikueshme t& Kosovés, para jush keni vendimin pér
formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t€ dhénies né shirytézim t€ pronés s¢
paluajtshme té komunés, béhet fjalé pér zonén kadastrale né Rahovec P-03818-0 dhe P-03819-0, parcela e paré i
ka 31 ari 96 metra katror, e dyta 11 ari e 59 metra katror.

Kryesuesi — Faleminiderit drejtor.

Hasan Pérboqi — AAK, propozojmé Drilon Mustafén.

Leonard Morina — LVV, nuk kemi propozim.

Edoné Kryeziu — LDK, propozojmé z. Eqrem Spahiun.

Melinda Orugi — PDK, nuk ka propozim.
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Kryesuesi — Faleminiderit pér mirékuptim. Atéheré dy té deleguar pér kété komision jan€ Drilon Mustafa dhe
Eqrem Spahiu. Po e vendosim né votim si té till€, kush éshté “pér”?... Me shumicé unanime aprovohet edhe pika e
13-t e rendi té€ dités.

14. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave (&€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-02352-0;

Afrim Orugqi - Faleminderii kryesues, &hté vendimi i fundit dhe para jush keni vendimin pér formimin e
komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies n¢ shfryt€zim t€ pronés s€ paluajtshme
té komunés, béhet fjalé pér zonén kadastrale né Rahovec, P-02352-0 (48 ari e 47 metra katror).

Kryesuesi — Faleminderit drejtor.

Hasan Pérboqi — AAK, e propozojmé asambleistin Afrim Berisha.

Leonard Morina — LVV, propozojmé Sinan Kryeziun.

Edoné Kryeziu — LDK, propozojmé Faton Ramadanin.

Sejfullah Sejfullahu — PDK, propozojmé znj. Melinda Iska.

Kryesuesi — Atéheré, megenése i kemi 4 propozime, po i vendosim né votim. Afrim Berisha-€shté i propozuari i
paré?... Sinan Kryeziu?... Faton Ramadanin?... Melinda Oruqin?... Atéheré Afrim Berisha me 20 vota dhe Sinan
Kryeziu me 16 pér, jané anétaré nga kuvendi i komunés né két€ komision. Me kété pérbérje po e vendosim né
votim, kush éshté pér?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e 14-té.

15. Shqyrtimi i Raportit té Punés sé Kuvendit pér vitin 2022;

Kryesuesi - Fillimisht, kisha kérkuar nga shefat e grupeve qé t’i njoflojné anétarét e tyre té€ kuvendit qé ¢do
mungesé e paarsyeshme dhe pa nénshkrim né listén e fundit t€ seancés, do t'i ndalet méditja, sepse éshté e vetmja
formé gé ngrit pérgjeg)ésiné.

Dimé ¢ Kuvendi Komunal funksionon né bazé (€ Ligjit pér Velégeverisic Lokale, Statulit i€ Komunés,
Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe Planin e Punés. Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés jané organet
kryesore t& komunés, té dyja zgjidhen veg e veg me vota t€ drejtpérdrejta t€ qytetaréve. Q€llimi i Raportit t€ Punés
sé Kuvendit pér vitin 2022 é&shté qé té krijojmé njé pasqyrim té qarté pér qytetarét lidhur me aktivitetet e té
zgjedhurve & tyre, duke rritur transparencén dhe llogaridhénien. Né fillim t€ mandatit, kuvendi krijon dy komitete
obligative, Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete dhe sipas nevojés krijon edhe
komitete té konsultative dhe té tjera. KPF né periudhén janar-dhjetor 2022 ka mbajtur gjithsej 11 mbledhje,
Komiteti pér Komunitete ka mbajtur gjithsej 6 mbledhje té rregullta. Mbledhjet e Kuvendit kané gené 17, prej tyre
12 seanca té rregullta (100 vendime, 2 rregullore, 9 plane, 1 statut dhe 1 program, gjithnjé né monitorim té
vazhdueshém nga MEDIA-t, OSBE, SHL-Kosova, KFOR-i, OJQ-t€, dhe MAPL), né¢ muajin shkurt I seancé
komemorative, né mars | seancé solemne, né gershor, tetor dhe dhjetor poashtu nga 1 seancé solemne. Né
pérgjithési Kuvendi i Komunés sé Rahovecit ka miratur 128 akte. Prej 100 vendimeve (do t’i vegoja tre prej tyre;
Themelimi i ¢mimit “Ukshin Hoti”, miratimi i kornizés afatmesme buxhetore 2023-2025, si dhe vendimin pér
miratimin e buxhetit pér 2023), secili prej tyre &shté pércjellur né MAPL pér ligjshméri. Jan€ shqyrtuar 71
vendime, prej tyre 8 jané kthyer dhe si kuvend komunal jemi t€ obliguar t'i shqyrtojmé sipas rekomandimeve té
MAPL-sé. Raporti i dedikohet té zgjedhurve, qytetaréve, monitoruesve dhe publikut t€ gjéré. Mirépresim
kontributin e secilin pérmes vérejtjeve, késhillave, plotésimeve apo dobésive eventuale, duke i béré bashkérisht
pérmirésimet e nevojshme.

Sejfullah Sejfullahu — Faleminderit kryesues, mé pélqeve qé e permende shpalljen e vendimit “Ukshin Hoti”. Jam
kureshtar ta dij, a jemi ne legjislatura mé e miré se ajo e kaluara!

Kryesuesi — Besoj qé Kuvendi Komunal pér vitin kalendarik 2022 ka funksionuar né ményré shumé t€ drejté dhe
né frymén e duhur.
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Buim Krasniqi — Faleminderit kryesues. Raporti nuk ka fage (numra rendor), do t€ ishte miré t'i kishte. Né fage
19.e tabela pérmbledhése éshté njé gabim teknik, éshté periudha janar-dhjetor 2022, jo 2023,
Raim Fazliu — Faleminderit kryesues. Nuk pata ndérmend té flas, faleminiderit pér motivimin. Po € ndérlidhi me
arsm, Njé dite erdhi njé inspektor 1 arsimit n¢ oré, pér ta par€ sesi po e mban orén mésimore mésimdhénési, (ta
zeént g€ meésimdhénési isha uné). Né até moment nxénésve iu thash t'1 nxjerrin librat pér t’i lexuar, gati pérfundoi
oraduke iu théng, lexo ti, lexo ti. Inspektori né fund tha: Zotéri edhe njé “qoban i bagétive” e din két€ ményré pér
ta grfunduar orén mésimore, Né rregull jemi, kalova me njé vérejtje. Kjo i bie gé€ anétari i kuvendit nuk do.té
thoi q€ e kryen detyrén e tij, nése vijné pikat e rendit t& dités, e ngrit dorén edhe kryehet seanca. Mendoj g€ ¢do
anéaré 1 kuvendit duhet ta jep njé kontribut té veganté né diskutimin e pikave té rendit té dités. Aktiviteti dhe
komributi 1 té gjithé kuvendaréve q€ kan€ qené aktiv éshi¢ i pasyqyruar dhe pér kété flasin procesverbalet.
Krnesuesi — Faleminderit Rasim Fazliu. Po e plotésoj pak veten né raportin pér vitin 2022. Falenderoj ekzekutivin
pérbashképunimin dhe raportimin, ¢ofté ligjor apo me vullnet. Késhillén e Rasim Fazliut ia vlené ta marrim si
inkwrajim edhe pér anétarét tjeré q¢ nuk kané marré pjesé né diskutime, ta krygjné pérgjegjésiné g€ e kané.
Falenderoj poashtu edhe Sekretariné e Kuvendit pér punén e palodhur qé e béjné pér gjaté téré vitit.
Hawin Pérboqgi — E kam njé kritiké dhe njé& kérkes€. Kritika pér ju é€shté q€ shkoi viti dhe nuk ¢ kemi té paktén njé
kuvendit si kujtim t€ shénchen emrat e asamblesiiéve qé kané qéné népér legjislatura.
Sejfullah Sejfullahu — Edhe uné € kam njé€ kritiké dhe njé€ kérkesé pér kryetarin. T€ na dérgoni edhe neve me
ndonjé trajnim pune ose hulumtim. Prizreni ka shkuar né vizité hulumtuese edhe pse jané me nivel mé té ulét né
krahasim me asamblené toné.
16.Shqyrtimi i Raportit t€ Punés té Késhillit té fshatit Hogé e Madhe pér vitin 2022;
Scmad Mullaavda — Péshéndetje pér kryesuesin, kryelarin, nénkryetarin, drejtorét, 1€ pranishmit.  Késhilli 1
fshatit funksionon né bazé t€ ligjit Nr 03L039/2008 pér zonat e veganta t€ mbrojtura. Procesi i zgjedhjes sé
anétaréve éshté béré né kuvend me daté 31.05.2022. Me até vendim éshté formuar késhilli i fshatit me 5 anétaré.
Jan{ mbajtur gjithsej 6 mbledhje, 4 kané gené té rregullta, | konstituive dhe 1 urgjente. Né fund i falénderojé té
gjithé pér kontributin e dhéné.
17.Shqyrtimi i Informatés rreth aktiviteteve té KKSB-sé pér vitin 2022;
Kryetari — Faleminderit shumé. Informatén e keni para vetes. Ne € kemi pérmbushur planin e takimeve pér 2022.
Mekanizmi | KKSB-sé éshté i réndésishém. Eshté dominuar tema e pandemisé, vlerésimi i sigurisé sé pérgjitshme
né komuné, lirimi i hapésirave publike — trotuaréve, shkelésit e ligjit, uzurpimet. N& kété mekanizém marrin pjese
0JQ-té, policia, bizneset, pérfagésuesit ¢ FSK-sé, pérfagésuesit e bashkésive fetare. Pér 2023 do té jené dy pika
standart pér trajtim né ¢do takim. Rrjedha e lumenjve n€ komunén toné dhe Siguria rreth ushqimeve.
18. Shqyrtimi i Raportit té Punés se Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022,
Bajram Morina — Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér kryetarin, drejlorét e drejtorive dhe té gjithé
kuvendarét. Né kuadér t€ Komitetit pér Komunitete e kemi béré realizimin e planit t€ punés né plotni. Kemi
mbajtur vizita né terren, komunikim té vazhdueshém me t€ gjitha drejtorit€ dhe me Zyrén pér Komunitete dhe
Kthim, pér t€ gjitha adresimet q€ kané t€ béjné me komunitetin joshumicé né komunén toné. Para vetes e keni
materialin dhe mbesim me shpresé pér vazhdimin e komunikimit t€ pérbashkét konstruktiv. Faleminderit.
19. Shqyrtimi i Raportit t&€ Punés se Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale pér vitin 2022;
Vlora Vugiterna Cmega — Pérshéndetje pér té gjithé. 1 nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues i kuvendit, drejtoré
t& drejtorive, kolegé asambleisté. Ky raport éshté pér periudhén shtator 2022 — dhjetor 2022. Komiteti pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale éshté themeluar me vendimin e kuvendit té€ komunés me nr 326/22 i datés 31
maj 2022. Kryesuese jam uné (LVV), Shukrije Himaj (AAK), Lirigzon Kastrati (LDK), Amir Vugiterna (PDK)
dhe Edmond Kabashi (Ekspert i jashtém). Komiteti ka mbajtur gjithsej 3 takime t& rregullta, e para me 16 shtator,
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e dyta me 28 tetor dhe mbledhja e treté me daté 25 dhjetor 2022. Komiteti, duke pasur parasysh kérkesat e
institucioneve té vizituara gjaté késaj periudhe tre mujore, i propozon Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale gé t’i keté si rekomandime kérkesal, me géllim té plotésimit té nevojave duke reflektuar pozitivisht edhe
né ofrimin e shérbimeve pér qytetare.

Burim Krasnigi — Besoj) qé komisionet e kané rolin ¢ vet edhe pse kan€ qené né funksion pér njé periudhé té
shkurtér. Né kété rast Komiteti pér Shéndetesi 1 ndihmon Drejtorisé pér Shéndetési, ndoshta zyrtarét pérgjegjés
jané té gatshém te japin mé shumé informata dhe té njéjtit ta ndihmojné drejtorin€ pér t€ qené mé e kompletuar né
shérbime shéndetésore dhe sociale. Te QPS-ja dhe mungesa ¢ stafit profesional. Kryetar, ndoshta nuk éshté
adekuate por pérafrohet, né Drejtoriné pér Bujqési e keni té angazhuar né puné njé sociologe dhe mé e arsyeshme
do té ishie nése ajo punon né QPS ose né Drejtori t€ Arsimit. la mundéson ta kryj punén, té avancohet
profesionalisht gjithashtu. Kérkoj qé, nése nuk mund ta keni me puné té rregullt, aty ku jan€ shérbimet e veganta,
t€ shihen mundésité e kompletimit té kétij stafi.

Kryetari — Besoj q€ jeni té informuar qé QPS éshté ¢ démtuar né kuadro sepse ka sfida, Bylbyl Oruqi ka dhéné
doréheqje, Edmond Kabashi gjithashtu, dikush tjetér ka dalur né pension edhe e kemi pas té bllokuar konkurset
deri né vitin 2022. Kuadrot po pérpiqemi t’i mbajmé, por po na ikin népér gjithé Kosovén. Informata me
rekomandime qé ka dhéné Komiteti pér Shéndetési €shté mjafté e dobishme.

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues, ekzekutiv, kolegé anétaré. Kryesuesja e paraqiti raportin pér ag sa
kemi pasur mundési ta kryejmé punén. E kemi diskutuar qé kétyre gendrave t€ ndihshme, si grup i asambleistave
né 1é ardhmen duhet patjetér t'u ofrojmé pérkrahje pa dallime partiake. Kéto ambulancat t€ cilat jan€ jashté
funksionit, sé paku duhet ta béjné njé puné me reduktime (dy heré né javé — vizita).

20. Shqyrtimi i Raportit té Punés se Komitetit pér Arsim pér vitin 2022;

Fahrije Lushi Moriaa — Fuleminderit kryesues. 1 ndervar kryetar, késhilltarg, drejtoré (€ drejtorive, gjithé 1€
pranishém. Komiteti pér Arsim éshté themeluar né periudhén e fundit (4 mujorin e fundit t€ vitit) dhe ka pérbérje
prej 5 anélaréve. Fahrije Lushi Morina (LDK), Ellma Hamza (PDK), Leonard Morina (LVV), Alban Bajraktari
(AAK), Xhevdet Morina {ekspert i arsimit). Kemi mbajtur gjithsej 3 mbledhje. E para éshté mbajtur mé 16 shtator
2022 (zgjedhja e kryesueses), mbledhja e dyté mé 14 tetor 2022 (pérpilimi i listave t€ shkollave pér vizité),
mbledhja e treté 21 néntor 2022 (kemi trajtur temat rreth nivelit t€ shkollimit t€ komunitetit RAE - bullizmi).
Synimi i Komitetit pér Arsim ka gené qé té marrim nga afér shqetésimet dhe véshtirésit q€ hasin nxénésit dhe
mésimdhénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Kemi marré parasysh edhe shkallén e
arritshmérisé né shkollat e komunés soné. Kemi arritur té realizojmé takime né 7 shkolla. Né shkollén ¢ mesme
“12 Maji” — Ratkoc, né shkollén fillore e mesme e ulét “Mustaf€ Ibishi” — Kramovik, né shkollén fillore € mesme ¢
ulét “Haméz Thaqi — Xérxé, né shkollén ¢ mesme “Ukshin Hoti”- Krushé e Madhe, né né shkollén fillore € mesme
e ulét “Isa Boletini” — Rahovec, né shkollén fillore € mesme e ulét “Gézim Hamza — Piktori” — Rahovec dhe né
shkollén fillore e mesme e ulét “Lidhja e Prizrenit” — Opterushé. N€ pérgjithési né€ té gjitha shkollat, shqetésuese
ka gené rénie e numrit t€ nxénésve, gjendja e nyjeve sanitare, gjithashtu edhe dukurité tjere si bullizmi, incidentet,
mungesa e sigurisé dhe dhuna né shkolla. Njé rekomandim i veganté nga drejtori i shkollés “Gézim Hamza” dhe
shkon pér DKA-né dhe kryetarin ¢ komunés, qé nxénésve t’u ofrohet njé objekt i ri shkollor.

Kryesuesi — Po mé vie shumé miré g€ kéto dy komitetet tjera po funksionojné dhe i inkurajoj pér mé shumé
produktivitet né t€ ardhmen.

Kryetari — Faleminderit Fahrije Lushi, jam dakort me t& gjeturat. Funksioni i kétyre komiteteve €sht€ rekomandim
qé mund t’i adresohen né kété rast DKA-sé dhe Drejtorisé, Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale dhe gjithsesi edhe
kuvendit pér raportim. Mé béri pérshtypje qé drejtori i shkollés “Gézim Hamza” ka kérkuar objekt t€ ri. Nuk ka
kérkuar objekt té ri, por hapésiré pér fushé sportive - oborr dhe béhet fjalé pér njé proné (20 ari) € cila duhet t&
trajtohet né kuvend.

15



NE plan e kemi té gjitha shkollat t’i fusim né efigiencé dhe sa i pérket funksionimit t€ mjediseve fizike né shkolla,
yme ndihmén e Fondit t€ Kosovés pér Eficiencé me Energji dhe pak si komuné. Faleminderit shumé Fahrije dhe
Vloré, si dhe ju inkurajojé (€ formoni edhe ndonjé koinitet tjetér.

Iryesuesi — Faleminderit kryetar. At€heré me pérfundimit e késaj pike, po pérfundon edhe seanca e paré e rregullt
per kété vit kalendarik. Lista € nénshkrimeve €shté kétu. Mirémbetshi.

Proﬂsyfajtési: e
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